COMMUNE DE MAXENT PROCES-VERBAL
Ille-et-Vilaine

Nombre de conseillers

En exercice : 15

Présents : 10

Votants : 14

Pouvoirs : 4

L’an deux mil vingt-cing, le trente et un mars, a vingt heures, le Conseil Municipal de la Commune de
MAXENT diiment convoqué s’est réuni en session ordinaire, a la Mairie, sous la présidence de Monsieur
Ange PRIOUL, Maire. Date de convocation du Conseil Municipal : 21 mars 2025.

Présents : Sophie BLEJEAN, Pascal COSTARD, Gaclle DANIELOU, André DEMLELESTERIL, Frangoise FOU-
CAUD, Bernard HUBERT-GUGLIELMACCI, Ange PRIOUL, Sébastien RAOULT, Pierre-Ellin SILVESTRE,
Fmilie THAUNAY.

Absents cxeusés : Soizic BLOT (pouvoir a Sophic BLEJEAN), Annce-Sophic BOHUON (pouveoir a Emilic THAU-
NAY), Franck DELALANDE (pouvoir 4 Sébasticn RAOULT), Audrer HIROU-ROBERT {pouvoir 4 Frangoise
FOUCAUD), Olivier JEIMANNIL.

Secrétaire de séance : André DEMELESTERE

_Dans le cadre de la délégation de signature (délibération 2020-028 du 9/06/2020), Monsicur le Maire a pris ies
décisions suivankes :

Devis de 215,50 € HT (Tiers : Merieau Menuiserie) pour un remplacement double vitrage -¢cole « Les Gallo Peints ».
-Devis de 441,67 € HT (Tiers : SARL Brocéliande Motoculrure) pour une trongonneuse.

~Devis de 314,40 € HT (Tiers : Bihan Electroménager) pour changement radiatear logement 4, rue Pierre Porcher.
-Devis de 788,24 € FI'T (Tiers : SARL. Le Petit Arclier) pour réparation tracteur.

-Devis de 773,100 € HT (Tiers : SARL Le Petit Atelier) pour balar rabaud.

Pour information : délégaton de l'exercice du droit de préemption urbain 4 Pencontre de Brocéhande Communauré:
déclarations d’intendon d’aliéner (DIA) déposées :

Par Maitre Benoit PICHEVIN, Plélan Ie Grand :

-Parcelle AD n® 99, n°269 (batie-537 ca) située 1, passage du porche.

Approbation du procés-verbal du conseil municipal du lundi 17 février 2025 : adopté a 'unanimité.
2025-021 : Commune : Compte financier unique 2024,

Monsieur le Maire expose que le compte financier unique est un document commun a lordonnateur et au
comptable public, qui se substitue au compte administratif et au compte de gestion.

Ce document, fusion entre le compre adminiseradf produir pars I'ordonnareur et le compte de geston produir par le
comptable public constirue une mesure de simphification qui permet de favoriser la transparence et la lisibilité de
Pinformation financiére, d'améliorer la qualité des compres et de simplifier le processus administratit entre
Pordonnateur et le comprable sans remettre en cause feurs prérogatives respectives, au travers de l'unification du
compte administratif et du compie de geston.

I.es résulrats du compte financier unique pour Fannée 2024 sont les suivants
Dépenses Recettes Résulear  de
Prévisions Réalisations Prévisions Reéalisations Pexercice

Fonctonnement LIGI49900 € | HO8D533112€6 | 116349900 € 1 191 80945 € 11125533 €
Investissement 914 763,77 € 62508105 € 914 763,77 € 81842945 € 193 348,31 €
Total 207826277€ 0 1TTOS635,17E€ ] 207826277 € 201023845 €| 3044 603,64 €

Résuleat 2 lat Part affectée 2| Résuleat de | Résulmar  de

clbrure de | IN'nvestssement @ | Uexercice 2024 | cloture de

I'exercice Fxercice 2024 Uexercice

2023 2024
Foncuonnement 8106939 € 81 069,59 € 11 23533€ | 111 25533€
[nvestssement 13 846,93 € H00 € 193 34831 €1 207 193,24 €
Total 94916,32 € 81 069359 € HHONF64E | 31843057 €

1/10



Section d'investissement @ resces a réaliser
Dépenses -150 42432 €
Recetees 49 716,03 €
Résuleae ~130 708,49 €

t est proposé au consell municipal d’adoprer le compre financier unique 2024 de la commune pour la section de
fonctionnement et pour la section d’'investissement.

Aprés présentation des chiftres, Monsieur le Maire quiite la salle et ne prend pas part au vore.

Madame I'rancoise FOUCAUD, 19 Adjointe, met au vote le compte financier unique 2024 de la commune {(vote a
main leveée).

Apres en avolr délibérd, le conseil municipal décide

¢ Dadoprer le compre tinancier unique 20024 de la commune.

2025-022 : Assainissement : Compte financier unique 2024.
Les résultats du compte financier unique 2024 pour Passainissement sont les suivants :

Dépenses Recertes Résulrat de
. . - . - - . . - . - » TRLFERT 1 a
Prévisions Réalisations Prévisions Reéalisations Pexercice

Iixploitation

32763,058 €

16 646,09 €

3276308 €

33031,42¢€

16 385,33 €

Investssement

53 426,83 €

13 873,00 €

53 426,83 €

17 837,31 €

3964,31 €

Total

1016 189,91 €

30519,09 € 106 189,91 € 3 868,73 € 20 349,64 €

Résultat 4 la | Part affeceée a | Résuleac de | Résultat de
cloture  de | Minvestissement @ | Uexercice 2024 | cloture de
'exercice Exercice 2024 Pexercice
2023 2024
Lixploitation 21 89008 € 000 € 16 383,33 € 3827541 €
Investissement 919,75 € 0,00 € 396431 € 4 884,06 €
Total 22 80983 € 0,00 € 2034964 € 43 159,47 €

Suite 4 la prise de compétence assainissement par Brocéliande Communauté au 01/01/2025, le budget
assainissement a été cloturé au 31/12/2024,

Afin d’effecruer e reversement des excédents (fonctionnement + investissement) 4 Brocéliande Communauté, ils
doivens etre inscries au budget communal 2023

-[excedent de foncdonnement cumulé du compte financier unique assainissement 2024, soit la somme de

38 275,41 €, est reportée a Tarricle 002 de la section de tonctionnement du budget primiiif de la commune 2025,
-excédent d’investissement cumulé du compte financier unique assainissement 2024, soit la somme de

4 884,06 €, est reporeée a Particle 0 de ta section dinvestissement du budger primitif de la commune 2025,

Il est propos¢ au conseil municipal d’adopter le compte financier unique 2024 de Passainissement pour la section de
foncrionnement ¢t pour la section dlinvestissement.

Apres présenration des chiftres, Monsicur le Maire quitte 1a salle et ne prend pas part au vote.

Madame Frangoise FOUCAUD, 1 Adjointe, met au vote le compre financier unique 2024 de Passainissement fvote
A main levée).

Apres en avoir délibéré, ke consell municipal décide

¢ Padoprer fe compre financier unique 2024 de Iassainissement.

2025-023 : Intercommunalité : convention de transfert de la compétence assainissement : validation.
Monsicur le Maire présente la convention de transtert de la compétence assainissement a Brocéliande Communaueé

reprenant ainsi les modalités de reversement des résuliats du compte financier unique 2024 de Passainissement.

Résultar d’exploitarion 2024
Résultar d’investissement 2024
Reversement a effectuer

38 275,41 €

4 884,06 €.

43 15947 €.



Echéancier de paiement :
-1¢ paiement avant le 1 juiller 20250 21 579,74 €.
-Solde avane le 28 février 2020 : 21 37973 €.

Monsicur le Maire demande au conseil municipal :
e De valider cet échéancier de palement.
¢ D¢ Pautoriser a signer fa convention de transtert de la compétence assainissement entre Ja communc et Bro-
céliande Communausé.

Aprés délibération et a Punanimité, le conseil municipal décide :
e De valider cet échéancier de paiement.
e Dautoriscr Monsicur le Maire 2 signer la convention de wransfert de la compétence assainissement entre la
commune ¢t Brocéliande Communauré.

2025-024 : Commune : affectation de résultat.

Aprés présentation et vote du compee financier unique 2024 de la commune, il est demandé au conseil municipal
daffecter a larticle 1068 de la section investissement des recettes du budget primidf de la commune 2025 la somme
de 111 25533 € (excédent de fonctionnement 2024,

1 excédent d'investissement cumulé, soir la somume de 207 19524 € est reporté i Iardele 001 de la sceuon
d’investissement du budget primitit de la commune 2025,

Aprés délibération er a Punanimité, le conscil municipal décide

s Draffecter 4 I'article 1068 de la section investissement des recetres du budget primitit de la commune 2025 1a
somme de 111 25533 € (excédent de foncrionnement 2024).
IJexcédent d'investissement cumulé, soit la somme de 207 195,24 € est reporté a 'arnicle 001 de la secdon

d’investissement du budget primitif de b commune 2025,

2025-025 : Vote des taux des impo6ts directs locaux.

Vu les articles 1636 B sexvdes 2 16306 B andecier et 1639 A du code général des impots,

Monsieur le Maire présente 'érat 1259 comportant les bases prévisionnelles, les produits prévisionnels de rétérence,
les allocations compensatrices et mécanismes d’équilibre des rétormes fiscales.

Aprés avis favorable de la commission finances lors de sa réunion du 4 mars dernier, Monsieur le Maire propose de
reconduire a Pidentque les taux votcs en 2024 soit:

- taxc fonciére sur les propriéeés baties (TFPB) : 38,69 “«

- taxe fonciére sur les propriétés non batces (TUPNB) 1 42,47 %4

- raxe d’habitaton (TH) - 13,24 %9

- de lautoriser a notifier cette décision aux services prétectoranx

- de transmettre Pétat 1259 complété aux services préfectoraux, accompagné d’une copie de la présente décision.

Aptés délibération et a Punanimité, le conseil municipal décide
¢ De reconduire & ldentique les raux votés ¢n 2024 soir
- taxe foneidre sur les propriéeés baues (TEPB)Y « 38,69 "4
- taxe foncicre sur les propri¢eés non baties (TFPNB) - 42,47 o
- taxe d'habiraton (TH) 1 13,24 %
- dautoriser Monsicur le Maire a notitier cetre décision aux services préfectorans
- de transmettre I'érat 1259 compléed aux services préfectoraux, accompagnd d'une copie de la présente
décision.

2025-026 : Service culture et service périscolaire : animations : budget de fonctionnement 2025.
Dans le cadre de Porganisation des animanons pour la médiathéque et pour les acnvités proposées sur le temps

périscolaire, il est proposé de voter, apets avis favorable de la commission finances les sommes suivantes :
Médiathéque @ organisation des animations @ 2 00000 €,
Temps périscolaire © organisation des actvités @ 1 300,00 €,

3/10



Aprés délibération ex a Punanimité, le consell municipal décide :
o De vorter les sommes suivantes pour le budget fonctonnement 20025 :
Médiatheéque @ organisation des animations @ 2 000,00 €,
Temps périseolaire @ organisation des activités 1 500,00 €,

2025-027 : Conseil municipal des jeunes : budget 2025,
Aprés avis favorable de la commission finances, Monsicur le Maire propose au conseil municipal de voter une somme
de 1 300,00 € au dtre de I'année 2025 pour le fonctionnement du conseil municipal des jeunes.

Apres délibération et a l'unanimité, le consell municipal décide :

*  De voter une sommie de 1 500,00 € au ticre de Plannée 2025 pour le fonctionnement du conseil municipal des
jeunes.

2025-028 : Vote d’une subvention au budget CCAS 2025,

Afin de permettre au Centre Communal d'Action Sociale (CCAS) de fonctionner ¢t d'équilibrer son budget,
Monsieur le Maire propose deffectuer le versement d’une subvention de 5 320,00 € du budger communal 2025
(arncle 637363 : subvention de tonctionnement versée au CCAS) vers le budger CCAS 2025

Aprés délibération et a lunanimité, le conseil municipal décide :
e [Deffectuer le versement d’une subvention de 5 520,00 € du budget communal 2025 (article 637363
subvention de fonctionnement versée au CCAS) vers le budget CCAS 2025.

2025-029 : Délibération approuvant le taux de fongibilité des crédits.

Depuis la nouvelle nomenclature M 37, les dépenses imprévues ne sont plus comptabilisées. | coavient de vorer un
raux de fongibilitd qui permet des viremenis de comptes a Pintéricur de chaque section {fonctionnement et
mvestssement) sans avolr recouts 4 des décisions modificatives. Le taux maximum st de 7,50 "%, 4 I'exclusion des
crédits relatifs aux dépenses de personnel, du montant des dépenses réelles de chacune des sections {fonctionnement
crinvestssement) déterminées 4 Uoccasion du budget.
Monsicur le Maire demande au conseil municipal :
® De lautoriser a procéder a des mouvements de crédits de chapitre a chapitre, 4 Pexclusion des crédis relatifs
aux dépenses de personnel dans la limite de 7,50 %o du montant des dépenses réelles de chacune des sections
{fonctionnement et investissement) déterminées a 'occasion du budgcet.
*  De Iautoriser a effectuer toutes les démarches administratives et financiéres néeessaires i la présente délibé-
ration.

Apres délibéranon et a Punanimité, le consetl municipal décide :

o Dautoriser Moasieur le Maire & procéder a des mouvements de erédits de chapitre a chapitre, a Pexclusion
des erédits relatits aux dépenses de personnel dans la limite de 7,50 % du montant des dépenses réclles de
chacune des sections (fonctionnement et investissement) déterminées a Foccasion du budger.

e Dautoriser Monsieur le Maire a effectuer toures les démarches administrarives et financiéres nécessaires a la
présente délibération.

2025-030 : Commune : budget primitif 2025.

Apres présentation du budger primint 2025 de la commune, Monsicur l¢ Maire propose au conscil municipal de
Fadopter.

Section de fonctionnement :

Dépenses : 1 230 315,41 €

Recertes: 1 230 315,41 €

Section d’investissement :

Dépenses : 648 763,32 €

Recertes : 648 763,32 €

Aprés délibération et a Nunanimité, le conseil municipal décide

¢ Devalider le budger primitif 2025 de la commune,

4/10



2025-031 : Convention opérationnelle avec 'Etablissement Public Foncier de Bretagne : signature de
Pavenant n°1.

Rapporteur : Sophic BLEJEAN

Monsieur le Maire rappelle le projet de la collectivieé, sur la commune de Maxent de réaliser un lotissement abordable
aux jeuncs ménages,

Ce projet nécessite Pacquisition d'emprises fonciéres sises centre Bourg, Le cotr de ces acquisitions, la nécessité de
leur misc en réserve le temps que le projet aboutisse er le travail de négociation, de suivi administratif, voire de
contenticux implique une masse de travail trop importante pour que la collectivité puisse v faire tace scule. Par ailleurs,
elle implique une connaissance approtondie des procédures. Cest pourquoli il a été proposé a la commune de Maxent
de faire appel a PErablissement Public Foncier de Bretagne (EPL Bretagne).

Fin ce sens, la commune de Maxent a signé une convention opérationnelle d'actions foncieres avec I'EPTY Breragne le
25 avril 2048, Celle-ci définit les prestations demandées a I'EPE Bretagne, les modalités d’acquisition de biens et de
réalisation des érudes et/ou travaus, le tanx dactualisation et le prix de revente.

Le projet de la Collectivité avant subi quelques évolutions, il est nécessaire de revoir les modalités d'intervenrion de
I'T:PF Bretagne. Fn ce sens, cer ¢ablissement a transmis un projet d'avenant a la convention opérationnelle initiale.
Il est done proposé dapprouver I'avenant soumis par cet établissement.

Vu le décret n® 2009-636 du 8 juin 2009 portane création de 'SP Bretagne, modifié par le déerer n® 2014-1735 du
29 décembre 2014,
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ot notamment les articles [ 3210-1 a [L 32104 cr [L 3211-1 4 1.
5211-62,
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ¢t notamment Ies aroicles 1, 2121-29 a1, 2121-34,
Vu la convention opérationnelle d'actions fonciéres du 25 avril 2018,
Vu le projet d'avenant n° | annexé 4 la présente délibération,
Considérant quc la commune de Maxent souhaite réaliser unc opération de lotissement en centre bourg de Maxent,
Considérant que, le projet de la Collectvité avant subi quelques évolutions, il est néeessaire de revoir la durée de
portage des hiens porté par PEPE Bretagne,
Considérant l'intérét de conclure un avenant n°l prenant en compre ces modifications,
Considérant que cela ne modifie pas les engagements de la Collectivit¢ quant aux critéres de FEPEF Breragne a savoir
- Privilégier les opérations de restructuration
- Viser la performance énergérique des batiments
- Respecter le cadre environnemental
- Limiter au maximum la consommation d’espace,
Considérant que 'EEPEF Bretagne a proposé un projet davenant n®1, joint a ta présente délibération, qui moditie les
articles n°2.1.1 et 2.2 de la convention initale,
Monsieur le Maire demande au conseil municipal :
e  Drapprouver le projet d'avenant n°1 é la convention opérationnclle du 25 avril 2018 a passer entre la Collec-
dvité et I'lEPT Bretagne er annexé 4 la préseate délibération,
e D Pautoriser a signer ledit avenant ainst que toute piéce ou document nécessaire a son exécution,

o Do lPautoriser a prendre toutes les mesures nécessaires a lexéeution de la présente délibéranon.

Aprés délibération et a M'unanimité, le conseil municipal décide
e Dmapprouver le projec d'avenant n®l 4 ka convention opérationnelle du 25 avril 2018 & passer entre la Collec-
tvite ¢t I'EPE Bretagne erannexé a la présente délibérarion,
o Drauroriser Monsieur le Maire a signer fedit avenant ainsi que toute picce ou document nécessaire 2 son
exécution,
¢  Dauroriser Monsieur le Maire  prendre toutes les mesures nécessaires a Uexécution de la présente délibéra-
ton.

Par rapport au contenticux sur la parcelle situce en zone humide, achetée par F'EPE de Bretagne sans érude prealable
du périmetre, fa commune a demandé 4 négocier le partage du cout de ia zone humide {prise en charge de 3000 par
PEEPE de Bretagne). A\ ce jour, la commune n’a pas cu de retour,

E A

5/10



2025-032 : Voirie : travaux d’entretien de 1a voirie (PATA) 2025 : devis.

Rapporteur : André¢ DEMEESTERE
Monsieur André DEMELESTERE, adjoint chargé de la voirie, présente aux membres du conseil municipal les
propositions recues pour les travaux dentrerien de la voirie (PATA) 2025 qui sonr les sutvantes.

Sociétés Désignation Quantités | Montant HT | Montant TTC
PEROTIN (Breteil) Linduit bitumeux monocouche 30 tonnes | 30 900,00 € 37 080,00 €
EUROVIA (Bruz) Gravier 4/6 Signalisation comprise 28 50000 € 34 20000 €

Aprés avis de la commission voiric du 5 février dernier, il est proposé de retenir la proposition de Pentreprise
EUROVIA (Bruz) pour un monrant de 28 500,00 € HT pour le PATA 2025,

Aprés délibération et a Punanimiré, le conseil municipal déeide ¢

¢ Dec retenir la proposition de Pentreprise EUROVIA (Bruz) pour un montant de 28 500,00 € HT pour le

PATA 2025,

¢ Dautoriser Monsicur le Maire & signer le devis.

2025-033 : Voirie : travaux de traversées de routes ;: devis.

Rapporteur : André DEMEESTERE
Lors de la commission voiric du 15 mars dernier, il a été présenté les devis pour des cravaux de trois traversées de
routes (v compris curage ce fossés) sur la commune (Le Perray, La Hloussais, Le Chéne Jouit).

Sociétés

Montant HT

Montant TTC

PEROTIN {Breteil)

681700 €

8 180,40 €

SARL
{(Baulon)

DEROCHE

9 509,00 €

11 770,80 €

MPB (Maxent)

1135070 €

13 620,81 €

[T est proposé de retenir Ia proposition de P'entreprise PEROTIN (Breteil) pour un montant de 6 817,00 € H'T
(5 180,40 € TTC) pour cette opération de travaux de traversées de routes,

Aprés délibération et 4 M'unanimité, le conseil municipal décide :
e De retenir la proposition de Uentreprise PEROTIN (Breteily pour un montant de 6 817,00 € HT {8 180,40 €

TTC) pour cette opération de travaux de traversées de routes.

e Dnutoriser Monsicur le Maire a signer le devis.

2025-034 : Voirie : travaux au lieu-dit « Rollée »: devis.

Rapporteur : André¢ DEMEESTERE

Des travaux de voirie sont 4 prévoir au lieu dit « Rollée » sur le chemin dexploivation n°285.

Deux propositons ont ¢té recucs ¢n mairic.

Sociétés Montant HT Montant TTC
PEROTIN (Breteil) 20 601,80 € 24722 16 €
EUROVIA (Bruz) 20397,00 € 2171640 €

La commission voiric du 15 février dernier propose de retenir offre de Penceeprise EUROVIA (Bruz) pour un

montant de 20 397 00 € FI'T (24 716,40 €17TC).

Aprés délibéranion et a Punanimité, le conseil municipa! décide
3

* Do retenir fa proposition de lentreprise EUROVIA (Bruz) pour un montant de 20 397,00 € HT (24 716,40

€ 'T'TC) pour cerre opératon de travaux au licu-dr « Rollée ».

e Drautoriser Monsieur le Maire 4 signer le devis.

6/10




2025-035 : Voirie : prestations de fauchage et de débroussaillage 2025.

Rapporteur : André DEMEESTERE

Lors de sa réunion du 15 février dernier, la commission voirie propose de renouveler les prestations de tauchage ¢t
de débroussaillage pour lannée 2025 auprés de lentreprise Florian TOXE de Quédillac. 11 est demandé que
Pentreprise réalise ces eravaux en avril et fa commission souhaite, si besoin que les services techniques interviennent
en juin sur les carrefours pour des raisons de séeurité,

La demande est la suivante :
o Fauchage des accotements sur voies communales, chemins ruraux et chemins dexploitation.
Voies communales et chemins ruraux : 50 kim i effecruer.
-Chemins d'exploitation : 90 km a effectuer.
¢ Débroussaillage des chemins dexploitation @ 50 km 4 effectuer.
[.e montant du devis pour Pannée 2025 cst de 13 900,00 € HT (16 650,00 € TTC).

Aprés délibération et a Punanimité, le consell municipal décide :
o Drautoriser Monsicur le Maire 4 signer le devis de Pentreprise Ilorian TONE de Quédillac pour les
prestations de fauchage et de débroussaillage 2025 d'un montant de 13 900,00 € HT (16 630,00 € TTC).

2025-036 : Délibération portant désaffectation et aliénation de portion de chemin rural aprés enquéte.
Rapporteur : André DEMEESTERE

Vu la délibératon n® 2024-002 du conscil municipal en date du 16 septembre 2024 actant le principe de désaffection
et d'aliénation d’une portion du chemin rural n°36 situé au licu-dit « la Rembourgére » suite au constat que ledit
chemin n’est plus utilisé a P'usage du public.

[enquéte publique s’est déroulée du 22 novembre au 10 décembre 2024 inclus.

e commissaire enquéteur a conclu les avis suivants ¢

Désaffection et daliénation d'une portion dir chemin ritral n°36 sitié an lien-dit « o Rembonrgére »

Avis favorable 2 la cession, assort d’une réserve @ que Monsieur et Madame Boivia déposent une déctaration préalable
pour la pose de leur clbture.

Lors du conseil municipal du 14 janvier dernier, il érait décidé de reporter la décision pour la portion du chemin rural
n° 36 siué au licu-dir « la Rembourgére » pour deux raisons :

-réserve du commissaire enquéteur a lever sur la régularisation de la pose de la cloture.
-en attente d'une rencontre d’'un utlisareur de ce chemin rural face 4 son inguidtude pour le passage de ses
engins agricoles,

Face aux levées des réserves, Monsicur le Maire proposc :
o Do désaffecter une portion du chemin rural n°36 situé au licu-dit « la Rembourgére », ¢n vae de sa cession.
* Draccepter la cession et de fixer le prix de vente 1 0,50 € le m *pour la portion non enrobée.
¢ Demetoe en demeure tes propriéraires riverains d’acquérir les rerrains attenant a leur propriété,
De donner son accord, 4 détaut de réception d'oftre suffisante, pour la vente de la portion du chemin rural
n® 36 sicué au lieu-dic « la Rembourgére » 4 Monsicur ¢t Madame Vincent BOIVIN. Toutefois, ils devront
déposer une déclaration préalable pour la pose de la cloture avant la signature de la promesse de venre,
o Quc kes frais de géoméires et notariés soient a la charge de Pacquéreur,
e Denommer Maitre Pichevin, notaire a Plélan-le-Grand, pour ¢rablir 'acte de vente.

*  Dautorizer Monsicur ke Maite a signer toutes picees néeessaires 2 la poursuite de cetre atfaire.

Aprés délibération et d Punanimité, le conseil municipal décide
o Do désaffecier une portion du chemin rural n?36 situé au leu-dit « Ia Rembourgere », en vue de sa cession,
* Daccepier I cession et de fiser le prix de vente : 0,30 € le m *pour la portion non cnrobée.
¢  De mertrre en demeure les propricraires viverains dfacquérir les terrains attenant a leur propricte,
Do donner son accord, a défaut de réception d'offre suftisante, pour la vente de la portion du chemin rural
n® 36 situ¢ au licu-dit « la Rembourgere » a Monsicur ¢t Madame Vincent BOIVIN. Toutctols, ils devront
déposer une déclararion préalable pour la pose de la cloture avant la signature de la promesse de venre.

o Que les trais de géometres et notariés solent a la charge de acquéreur.

7/10



¢ De nommer Maitre Pichevin, notaire a Plélan-le-Grand, pour érablir I'acee de vente.

o Dauroriser Monsieur le Maire 4 signer toutes pi¢ces nécessaires 4 la poursuiee de cette affaire.

2025-037 : Cimetiére : colombarium : devis.

Rapporteur : André DEMEESTERE

Considérant la nécessité de proposer un nouvel espace et répondre a lartente des familles,

Une consultation a été etfectuée afin d'installer un 27 colombarium {6 cases) pour le cimetiére,
Les propositions sont done les suivantes :

SARL Thiel Philippe (Guer) 15 840,00 € HT {7 008,00 € TTC).

Hingand Funéraire (Val d’Anast) : 5 215,00 € HT (6 238,00 € TTC).

[a commission voirie du I3 mars dernier propose de retenir lottre de Uentreprise Hingand Funéraire (Val d”Anast)
d’un montant de 5 215,00 € HT (6 258,00 € TTC).

Apres délibération et a Punanimité, le conscil municipal décide :
¢ De retenir loffre de Uentreprise Hingand Funéraire (Val d"Anast) d'un montant de 5 215,00 € FI'T (6 258,00
CTTC).

¢ Dautoriser Monsieur le Maire & signer ke devis.

2025-038 : Lancement du dispositif « Argent de poche » : année 2025.
Rapporteur : Frangoise FOUCAUD

Il est proposé de renouveler le dispositit « Argent de poche » pour Pannée 2025.

[l consiste a proposer aux jeunes de 16 & 18 ans la réalisation de chantiers sur le territoire de la commune, encadrée
er indemnisée.
Les missions sont d'une durée de 3h30, avee une demi-heure de pause, rémunérées sur la base de 5 € de 'heure, soit
I3 € la mission. Chaque jeune peut réaliser 5 missions au maximum pour chaque période de vacances. 11 ¢st proposé
de metere en place ce disposiaf sur la commune de Maxent pendant les vacances scolaires sur Pannée 2025,
Monsicur le Maire sollicite le conscil municipal afin

* De mettre en place le dispositif « Argent de poche » pour les jeunes de 16 ans (révolus) a 18 ans sur la

commune de Maxent pendant les vacances scolaires sur Pannée 2025,

Aprés délibération et a Punanimité, le conseil municipal déeide :
¢ De mettre en place le dispositif « Argent de poche » pour les jeunes de 16 ans (révolus) a 18 ans sur la com-
murnie de Maxent pendant les vacances scolaires sur année 2025,

2025-039 : Aide a Domicile en Milieu Rural (ADMR) : participation financiére : année 2025.

17Alde & Domicile en Milieu Rural (ADMR) de Plélan-le-Grand intervient sur la commune aupres de personnes agées,
de personnes en situation d’handicap ou de familles, pour leur apporter un peu plus de confort, pour retrouver un
équilibre tamilial, ou pour les aider 4 continuer 3 vivre chez eux.

Lors de sa derniére sollicitation et en corrélation avee ses orientations, Passociation a procédé en 2024 ¢

-a Pocirol aux salariés d'intervention des tickers restaurant dans le cadre d'une amélioration continu des conditions
de travail au sein de PADMR d'llke-ee-Vilaine.

-au déménagement des burcaux de Passociation au pole social de Plélan-le-Grand la Canopée.

-4 renforeer sa nouvelle gouvernance.

-au renforcement du partenariat avee le SSIAD Vivons chez mous et noamment 4 la eréation d’un comité de pilotage
afin de travailler 4 un rapprochement dans le cadre de Ia rétorme des services autonomie & domicile.

-4 la recherche d'une amélioration de la qualit¢ de ses serviees au travers d'enquétes de sadstaction auprés des
bénéficiaires.

[’Aide a Domicile en Milicu Rural (ADMR) de Plclan-le-Grand demande pour Fannée 2023 un soutien financier a la
commune sur b base du nombre d’habitanes, & savoir 1,85 € par habitant, soit pour Maxent 2747 25 € (1,83 €x 1 485
habiranrs).

Monsicur e Maire propose au conscil municipal dattribuer une participation de 2 74725 € 4 FADMR de Plélan-le-
Grand au e de Pannée 2025,

Apreés délibération, 13 voix pour et une abstention, le conseil municipal décide :

8/10



Dratrribuer une pardcipation de 2 747,25 € 2 PADMR de Plélan-le-Grand au drre de année 2025,

sekkdokokokor

Monsieur le Maire informe :

Schéma directeur cvelable de Brocéliande Communaudd @ atelier de travail le vendredi 4 avril de 13H30 A
[7HOO, salle Ozégane 4 Plélan-le-Grand.

Ficole les Gallo-Peints : rénovation énergétique du batiment : confinmaton du SIDE 33 que la non présence
d’un service en économie partagé sur le territoire ne remer pas en cause accompagnement du Syndicar sur
notre opération (lancement prochainement par leur service de Tappel dPoffres). Pour ce projcet, la communc
pourrait prétendre 4 une subvention du Département 35 dans la cadre du disposidt ambitions communes-
apput renforcé et 4 un fonds de concours de Brocéliande Communauaté. A ce jour, une demande a €eé faite au
titre de la DETR, de la DSIT. et du Fonds Vert.

Batiment, 3 place du Roi Salomon : ke chargé de mission développement local du Départemient 33, la res-
ponsable des affaires juridiques de Brocéliande Communauté et Atelier SOCLE ont effectué une analyse
commune des propositions recues pour la maitrise d'ocuvre. Ils ont présenté leus analvse lors d'une présen-
ration aux ¢lus e 24 mars dernier. Le choix du cabinet sera a Pordre du jour du consell municipal du jeudi

10 avril prochain.

Bar resraurant @ les travaux de peinture ont bien avancé, Les futurs gérants voor effecruer dans les semaines a
venir les formations nécessaires a exploitation du bar restaurant (débit de boissons + tabac).

Comice agricole du canton de Plélan-le-Grand le 6 septembre prochain a Saint-Péran (élu référent pour la
communc : Pascal COSTARD).

Madame Frangoise FOUCAUD informe :

Conseil Municipal des jeunes : succés de la chasse aux wufs organisée le 30 mars (37 enfanis ont partcipé,
cette animation était envisagée au départ pour 40 enfants).

Convention Territoire Liducatit Rural (TER) @ pour rappel, la communc est rattachée au TER de Vat d”Anast.
l.a convention arrive 4 sa 3% et derniére année. A ce jour, la somme de 42 47590 € reste a dépenser sur les
TOOO0,00 € prévues dans la conventon entre les 8 communes rattachées.

le programme de cetie annde scolaire est « savoir rouler & vélo »,

1inspection académique propose aux huit communes de dorer leur école publique d'un kir pédagogique (gilets
sécurités, casques, démonte et remonte prcus... d'une valeur de 746,30 €), de livres (valeur de 200,00 €) et de
15 vélos de différentes ailles (valeur de 2 358,00 €).

Cette dotatdion de vélos est-clle réellement nécessaire 2 Problémes de stockage, de maintenance de ces vélos
qui resteraient propri¢eés de PEducation Nationale.

Au terme de ces trois années de convention, fa commune de Maxent ne sera plus rattachée au TIER de Val
d’Anast pour deux raisons

-un TER esr rateaché a I'échelle d'un bassin de vie, ce qui n'est pas cohérent acrucllement.

- regroupement du TER de Guipry-Messac et du TER de Val d"Anast appartenant au méme  territoire, a la
méme EPCL Vallons de Haute Bretagne Communauté).

Un solde financier posidf subsistera apres réalisation du programme « savoir rouler 4 vélo ». Quid du solde
revenant au tevritolre de Maxent 2.

Monsieur André DEMEESTERE informe :

Périmeétre protection captage Chéze-Canue : La Collectivité Fau du Bassin Rennais alimente en cau potable
75 communes du Bassin Rennais soir plus de 500 000 habirants, Les retenues de la Chéze et du Canur
représenient plus de 3090 de la production d'eau de la Collecrivieé Fau du Bassin Rennais.

Ces ressources stratégiques tragiles pour le déparcement disposent de périmétres de protection pour ¢viter
roure pollution pouvant rendre I'eaw impropre a la consommartion. l.a Collectivité Eau du Bassin Rennais

a lancé la procédure de renouvellement de Pautorisation de prélevement, et de révision des périmetres

de protection des caprages de la retenue Cheze et de la retenue du Canur,

lLa retenue du Canur n'est plus udlisée pour ke remplissage de b reenue de la Chéze car elle ne répond pas
aux critcres de qualitt done impropre 4 la consommation. Depuis 2023, Ta rerenue du Canut fair Tobjet de
prélévements réguliers.

Bassin versant Chéze Canut ;@ la capacité des cours deau & épurer les caux a ¢t alr¢ree due notamment ¢

9/10



-des ruisseaux naturels ont vu leurs morphologies dégradées suite aux travaux de recalibrage conduirs

lors du remembrement.

-Destruction de zones humides.
-Une réunion d’information a Pattention des élus (Maxent, Plétan-le-Grand, Saint-Thurial, Treffendel) et les
agriculteurs concerndés est prévuace e 07 avel 2025, Quelle pourrait éire a distribudon d'une réserve fonciére
créce sur Chéze Canur 2,
-Réunion publique pour informer ensemble des proprictaires, du tracé des futurs périmétres de protecrion
des caprages de Cheéze -Canut et des prescriptions associées suite a avis de Phydrogéologue, point sur les
indemnisations qui aura licu ke Mardi 15 avril 2 19h30 a Plélan-le-Grand — Salle des fétes.

Monsieur Sébastien RAOULT informe :
*  Subventions aux associations @ courrier de remerciement ; Anciens combartants et citovens de la Paix, la
Maxentaise, Max'lin Jeux, VTT Club.

[ ardre di jour étant terminé, la séance a été ferde a 22043

I.e Maire
Ange PRIOT,

Seerétaire de Séance
André DENTESE

10/10



